Kính gửi:

         - Các đơn vị trực thuộc;

                      - Trường THCS&THPT tư thục Trương Vĩnh Ký.

Thực hiện Công văn số 3288/UBND-TH ngày 10/6/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Nông về việc chấn chỉnh và nâng cao việc chấp hành các quy định

của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Thường xuyên quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường

lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen

thưởng, cụ thể: Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày

24/02/2024 của Bộ Nội vụ Quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen

thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP của Chính phủ; các văn bản hướng dẫn

của Bộ, ngành Trung ương; các quy định, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND

tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, đề cao vai trò,

trách nhiệm của Người đứng đầu để công tác thi đua thực sự trở thành ý thức,

trách nhiệm và thường xuyên của mỗi đơn vị, cá nhân; quan tâm, chú trọng khen

thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng kịp thời

đối với từng nội dung phong trào thi đua cụ thể, thiết thực, gắn với việc thực

hiện nhiệm vụ được giao, bảo đảm theo nguyên tắc “thành tích đến đâu khen đến

đó”.

3. Lãnh đạo đơn vị khi trình khen thưởng phải đảm bảo quy định về thủ tục,

số lượng, thời gian, thành phần hồ sơ theo quy định tại Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của

cơ quan có thẩm quyền; phải chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo,

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đánh giá, xác nhận thành tích đối với

tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

4. Công tác thẩm định, xét khen thưởng phải bảo đảm đúng quy trình, công

khai, minh bạch, công bằng và đảm bảo về tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định;

phải lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích thực sự nổi bật, tiêu biểu,

xứng đáng trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao và trong từng phong

trào thi đua cụ thể; đề xuất hình thức khen thưởng phù hợp với thành tích, công

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

V/v chấn chỉnh và nâng cao việc chấp

hành các quy định của pháp luật về

công tác thi đua, khen thưởng

Đắk Nông, ngày        tháng 6 năm 2024

trạng đạt được; phải quan tâm khen thưởng công chức, viên chức không giữ

chức vụ lãnh đạo, quản lý có nhiều đổi mới, sáng tạo trong công tác, vượt khó

vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển

khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu

		2024-06-12T16:09:42+0700

		2024-06-12T16:11:32+0700

		2024-06-12T16:15:25+0700

		2024-06-12T16:15:25+0700

		2024-06-12T16:15:25+0700